
Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 1 di 6

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 988 DEL 05/07/2020

- COMANDO DI POLIZIA MUNICIPALE -

Determinazione n. 60 del 05/07/2020

OGGETTO: D.G.C. N. 96 DEL 09.05.2019. PROGETTO DI RICERCA
INDUSTRIALE DAL TITOLO “NUOVO PROGETTO” (POLIS 2020)
–INDIVIDUAZIONE REFERENTE PER LA COLLABORAZIONE NELLE ATTIVITÀ’
DI PROGETTO

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza,
approvato dall’Ente.

Data 05/07/2020
Il Responsabile del procedimento

ANGELELLI DOMENICO

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 60 DEL 05/07/2020 DEL SERVIZIO , SI ATTESTA LA REGOLARITÀ
TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL
SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 05/07/2020

Il Dirigente/Responsabile

ANGELELLI DOMENICO



Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 2 di 6

IL RESPONSABILE DEL COMANDO DI P.M.

Vistoil Decreto del Sindaco, 09 del 04.06.2020, con il quale è stato conferito
l’incarico di Responsabile della P.O. Direzione e gestione Comando di P.M.
per l’attuazione dei programmi e progetti ed il raggiungimento degli obiettivi
di gestione del Corpo di Polizia Municipale, come definiti in sede di
PEG/PDO/PDP ed in ogni altro atto di indirizzo e programmazione degli
Organi di Governo;
Visto l’art. 163, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000, il quale stabilisce che
l'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro
dell'Interno che, ai sensi di quanto previsto dall'art. 151, primo comma,
differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il Ministro
dell'Economia e delle Finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed
autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;
Visto l’art. 107, comma 2, del D.L. 17 marzo 2020, n. 18, come modificato
dalla Legge di conversione n. 27 del 24/04/2020, recante “Misure di
potenziamento del servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per
famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da
CIVID–19”, con il quale, in considerazione della situazione straordinaria di
emergenza sanitaria derivante dalla diffusione dell’epidemia da COVID-19, il
termine per l’approvazione del bilancio di previsione da parte degli enti locali
è stato ulteriormente prorogato al 31/07/2020;
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 29/03/2019, con la
quale è stato approvato il documento unico di programmazione (DUP) –
periodo 2019/2021 e la relativa nota di aggiornamento, ai sensi dell’art. 170,
comma 1, del d.lgs. n. 267/2000;
Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2019/2021, approvato
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 29/03/2019 (art. 151 del
d.lgs. n. 267/2000 e art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011);
Visto il Piano Esecutivo di Gestione ed il Piano Dettagliato degli Obiettivi e
della Performance per l’esercizio provvisorio 2020, approvati con
deliberazione di G.C. n. 10 del 09.01.2020;
Richiamato l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 e le regole della gestione nel
corso dell’esercizio provvisorio;
Visti l'art. 107 e l'art. 109, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e
successive modificazioni, recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento
degli enti locali (TUEL);
Premesso che con la Delibera di Giunta Comunale n. 96 del 09.05.2019 è
stato dato indirizzo al fine di predisporre gli atti amministrativi necessari a
formalizzare la collaborazione con la Links Management and Tecnology
S.p.a per l’attuazione del progetto di ricerca industriale dal titolo “Nuovo
Progetto” (o anche detto “Polis 2020”), proposta che intende promuovere
nuove pratiche in materia di smart city in contesti urbani pugliesi di medie e
piccole dimensioni, favorendo una modalità sistemica di gestione dei sistemi
informativi della Pubblica Amministrazione, che si fondi sulla centralità
dell’esperienza e sui bisogni dell’utenza, intercettando le esigenze di
cittadini, associazioni, imprese, mondo della ricerca, quali punto di partenza
per l’individuazione e la realizzazione di servizi digitali moderni e innovativi;
Tenuto conto che tale collaborazione si esplicita con l’ideazione, lo sviluppo
e la sperimentazione di soluzioni innovative basate su tecnologie digitali ed



Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 3 di 6

inquadrabili nell’ambito di ricerca delle “SMART Cities”, in particolare nei
contesti GOV (es. sistemi web e mobile per la segnalazione e la gestione di
disservizi su territorio comunale, sistemi di gestione di atti amministrativi e
protocollo), TURISMO (es. portali e app di supporto nelle fasi di
pianificazione e fruizione dell’esperienza turistica, sistemi di ticketing online
per la prenotazione l’acquisto di titolo di accesso a servizi turistici e non) e
SANITA’ (es. servizi socio assistenziali);
Considerato che nello specifico il Comune di Galatina parteciperà al
progetto secondo le seguenti attività:
1. partecipare ad un minimo di cinque tavoli tecnici di discussione in tema di

analisi delle esigenze degli utenti finali e di co-progettazione dei prodotti
e dei servizi che saranno messi a punto nel contesto del progetto;

2. partecipare agli eventi di disseminazione del progetto, attualmente
previsti nel numero minimo di 3;

3. fornire le proprie considerazioni nella definizione del piano della
sperimentazione, mediante l'individuazione delle soluzioni tecnologiche da
sperimentare e dei gruppi di utenti da coinvolgere, la partecipazione ai
workshop finalizzati all'addestramento degli utenti finali;

4. sperimentare, in contesto operativo reale, le soluzioni tecnologiche
individuate nel verbale; le attività di test e di sperimentazione avranno la
finalità di misurare le reali prestazioni e funzioni delle soluzioni
tecnologiche, di verificare la loro usabilità e provabilità nel contesto
operativo reale, oltre che d’individuare eventuali deficienze di progetto, di
qualsiasi tipo;

5. fornire i feedback raccolti in ordine ai sistemi oggetto di sperimentazione,
mediante gli strumenti messi a disposizione dalla Società;

Tenuto conto che è necessario individuare un referente progettuale
nell’ambito del personale del Comando che possa fungere da raccordo tra
l’Amministrazione comunale e la società Links Management and Tecnology
S.p.a e realizzare le diverse fasi del progetto;
Ritenuto di individuare quale referente del progetto di che trattasi
l’Assistente Luigi Tundo quale Operatore di Polizia Locale addetto alle attività
di Segretaria Comando e pertanto con le competenze e capacità funzionali
alla realizzazione delle attività progettuali;
Preso atto:
che la collaborazione sperimentale al progetto non comporta nessun onere
per l’Amministrazione comunale e tale rapporto con la società Links
Management and tecnology S.p.a cesserà al termine del periodo di
finanziamento con la Regione Puglia salvo proroghe concesse da quest’ultima
per terminare la proposta progettuale;

• che tale collaborazione dovrà portare alla realizzazione di un prodotto
digitale che al termine della fase sperimentale, una volta testato il sarà
l’Amministrazione comunale a riservarsi la possibilità di procedere con
l’acquisizione dello stesso previa ulteriori valutazioni di fattibilità;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e della Legge
n. 190/2012 e successivi provvedimenti attuativi (PNA/PTPC), non
sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione
all’adozione del presente atto;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e. ss.mm.ii;



Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 4 di 6

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente
provvedimento, in quanto adottato nel rispetto della normativa di
riferimento, come innanzi richiamata delle inerenti regole procedurali, dei
principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona
amministrazione;
per quanto innanzi

DETERMINA
le premesse costituiscono parte integrante del presente atto:

1. di PRENDERE ATTO, delle indicazioni fornite dalla Giunta con l’atto
deliberativo n. 96 del 09.05.2019 ed in premessa riportate;

2. di CONTRIBUIRE all’iniziativa progettuale adoperandosi fattivamente
alla sperimentazione e allo sviluppo di sistemi prototipi per
l’erogazione di servizi tecnologici innovativi nell’ambito delle SMART
City quali ad esempio applicazioni digitali e soluzioni software per
segnalazioni di diverso genere quali ad esempio (rifiuti, segnaletica
stradale, infestazioni, arredo urbano, cura del verde);

3. di PRENDERE ATTO che:
6. la collaborazione sperimentale al progetto non comporta nessun onere

per l’Amministrazione comunale e tale rapporto con la società Links
Management and tecnology S.p.a cesserà al termine del periodo di
finanziamento con la Regione Puglia salvo proroghe concesse da
quest’ultima per terminare la proposta progettuale;

7. al termine della fase sperimentale, una volta testato il prodotto digitale,
l’Amministrazione comunale si riserverà la possibilità di procedere con
l’acquisizione dello stesso previa ulteriore valutazione di fattibilità;

8. la partecipazione fattiva alla presente proposta progettuale comporta
indubbi vantaggi all’Ente sia dal punto operativo che dal punto di vista
dell’immagine;
4. di INDIVIDUARE quale referente del progetto di che trattasi

l’Assistente Luigi Tundo quale Operatore di Polizia Locale addetto alle
attività di Segretaria Comando e pertanto con le competenze e
capacità funzionali alla realizzazione delle attività progettuali;

5. di TRASMETTERE il presente atto al referente della società Links
Management and tecnology S.p.a;

6. di DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta nessun
onere di spesa per il bilancio comunale.



Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 5 di 6



Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 6 di 6

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 1875

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 06/07/2020 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 06/07/2020

Il Responsabile della Pubblicazione
(LEONARDO CARMINE LUIGI)


